7

	[image: image1.jpg]

	Тульская область

	Администрация
муниципального образования Узловский район

	проект

	Постановление

	от ________ 2025 года
	№ ____

Об утверждении муниципальной программы
 «Укрепление общественного здоровья»

В соответствие со статьями 30, 32 Устава муниципального образования Узловский район администрация муниципального образования Узловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья»

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Узловский район от 20.02.2024 года № 346 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья»,

3. Отделу информационных технологий администрации муниципального        образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район.

 4. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин А.В.) опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его размещения для ознакомления в газете «Знамя. Узловский район».

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

	Глава администрации муниципального образования Узловский район
	Н.Н.Терехов

Согласовано:

              Трегубова Е.П.
_______________
           __________________

                                   подпись

дата

              Мызникова С.М
 ________________
            _________________

                                               подпись

дата

  Митасова И.В.          _______________               __________________

подпись

дата

              Гнездилова Н.В.
 _______________               __________________

подпись

дата

   Якубова Е.Л.              _____________              __________________

подпись

дата
              Генералова М.М.     _______________              __________________

подпись

дата

              Потапова О.Н.         _______________               __________________

подпись

дата
               Ефрос Л.В.         _______________               __________________

подпись

дата
Исполнитель:

Консультант сектора по социальной политике  администрации муниципального образования Узловский район

Гречишкина С.В.  ______________

тел. 8 (48731) 6-09-76

Рассылка в 1 экземпляре:

Трегубова Е.П.

Мызникова С.М

Митасова И.В.

Гнездилова Н.В.

Генералова М.М.

Потапова О.Н.

Якубова Е.Л.

Ефрос Л.В

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район
                                                                         от _________   № _____
Стратегические приоритеты
 муниципальной программы
 «Укрепление общественного здоровья»
Муниципальная программа  «Укрепление общественного здоровья»   разработана на основании федерального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» национального проекта «Демография», региональной программы Тульской области "Укрепление общественного здоровья" от 30 января 2020 года N 29, в соответствии  с постановлением администрации муниципального образования Узловский район от 02 августа 2017 года № 962 " Об утверждении методических указаний по разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Узловский район», постановлением администрации муниципального образования  Узловский район от 18 июля 2017 года № 899 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Узловский район».

Вопросы формирования здорового образа жизни выступают в качестве одного из основных направлений, призванных обеспечить высокое качество жизни населения. Здоровье граждан, как социально-экономическая категория, является неотъемлемым фактором трудового потенциала общества.

Численность населения муниципального образования Узловский район по состоянию на 01.01.2024 г. составляет: всего – 75,414 тыс. чел., в том числе городское – 47,965 тыс. чел., сельское -  27,449 тыс. чел.
Число умерших за 2023 г. превысило число родившихся в 2,4 раза (в  2022 г. в 2,8 раза).

Естественная убыль населения составила 664 человека, что на 20,9% (175 человек) ниже уровня 2022г.

Показатель рождаемости за 2023 год снизился по сравнению с 2022 годом с 6,3 до 6,1 родившихся на 1000 человек населения, показатель смертности снизился с 17,3 до 14,9 умерших на 1000 человек населения, естественная убыль на 1000 человек населения снизилась с 11 до 8,8.

Основные причины смерти трудоспособного населения в муниципальном образовании

Узловский район

(на 100 тыс. населения)

Таблица №1

	Основные причины смерти
	Узловский район (показатели за 2024 год)
	Узловский район темп роста/снижения в % по сравнению с 2023
	Тульская область

(показатели за 2024 год)
	Тульская область

темп роста/снижения в % с

2023 г.

	Инфекционные и паразитарные болезни, из них:
	13,8
	-16,2
	22,5
	-7,4

	  Туберкулез всех форм
	4,6
	0
	2,4
	-45,3

	ВИЧ
	6,9
	-26,7
	13,2
	-13,9

	Новообразования
	64,3
	-26,0
	92,2
	7,7

	Болезни эндокринной системы, растр. питания их них:
	11,5
	-18,6
	15,9
	22,2

	Сахарный диабет
	11,5
	-2,3
	13,1
	16,5

	Болезни системы кровообращения, из них:
	197,4
	5,1
	204,0
	6,1

	Ишемическая болезнь сердца
	73,4
	-5,2
	68,1
	19,9

	Болезней нервной системы
	11,5
	-45,7
	18,9
	-0,2

	Болезни органов дыхания, из них
	34,4
	-22,8
	26,4
	-18,7

	Пневмония
	29,8
	-15,3
	16,4
	-30,3

	Болезни органов пищеварения, из них
	82,6
	-21,8
	79,0
	1,7

	Болезни печени
	59,7
	-18,0
	55,0
	5,4

	Болезни мочеполовой системы
	4,6
	-51,1
	6,8
	-3,2

	Травмы, отравления и другие последствия воздействия внешних факторов
	64,3
	-2,3
	94,7
	-14,6

	Итого:
	511,8
	-14,2
	596,1
	-0,4

Структура смертности:

1 место - болезни системы кровообращения 38,6 % (Тульская область 34,2%),

2 место -  болезни органов пищеварения 16,2% (Тульская область 13,3 %),

3 место - новообразования  12,6 % (Тульская область – 15,5 %).